

2020年3月期 第3四半期 連結決算概要

- 売上高は662億円（前年同期比+20.6%）と増収
- 海外での増収と販管費率低下等により、営業利益は33億円（+23.6%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は15億円（+53.2%）と増益
- 国内は、スマートメーターへの取り替え需要がピークを過ぎたことに加え、価格低下の影響もあり、減収
- 海外は、オーストラリアで売上が順調に増加したことに加えて、英国でも通信ハブ、スマートメーターの出荷が増加し、イラク・クルド自治政府、カンボジア向けのスマートメーター案件も大きく寄与したことから、全地域で大幅な増収

1. 連結業績

2020年3月期3Q（2019年4月1日～12月31日）

（百万円未満切捨）

	19/3期3Q	20/3期3Q	前年同期比	
			金額	比率
売上高	54,877	66,200	11,323	+20.6%
計測制御機器事業	53,456	64,796	11,340	+21.2%
その他	1,527	1,538	11	+0.7%
調整額	△106	△135	△28	-
売上総利益	14,467	15,183	715	+4.9%
売上総利益率	26.4%	22.9%		△3.4pt
販管費	11,786	11,869	83	+0.7%
販管費率	21.5%	17.9%		△3.5pt
営業利益	2,681	3,313	632	+23.6%
営業利益率	4.9%	5.0%		+0.1pt
計測制御機器事業	2,445	3,132	687	+28.1%
その他	231	177	△53	△23.1%
調整額	4	3	△1	△28.6%
経常利益	2,817	3,225	407	+14.5%
親会社株主に帰属する四半期純利益	966	1,479	513	+53.2%
1株当たり四半期純利益（円）	19.76	30.24	10.48	+53.0%

2. 地域別売上高（外部売上）

（百万円未満切捨）

	19/3期3Q	20/3期3Q	前年同期比		2/4修正 20/3期 通期計画
			金額	比率	
日本	41,345	38,449	△2,895	△7.0%	51,600
海外	13,531	27,751	14,219	+105.1%	36,400
オセアニア	5,291	7,363	2,071	+39.1%	9,500
ヨーロッパ	2,931	6,833	3,902	+133.1%	9,500
アジア	4,609	6,835	2,225	+48.3%	8,900
中東・その他	699	6,718	6,019	+861.1%	8,500
合計	54,877	66,200	11,323	+20.6%	88,000
為替レート	109.61円/USD	109.15円/USD			109.05円/USD

※期中平均(前提)

3. 国内外別営業利益 (内部取引含む)

(百万円未満切捨)

	19/3 期 3Q	20/3 期 3Q	前年同期比		2/4 修正 20/3 期 通期計画
			金額	比率	
大崎電気工業 及び国内子会社	4,068	2,499	△1,569	△38.6%	2,800
海外子会社	△1,374	813	2,188	—	400
調整額	△13	1	14	—	—
合計	2,681	3,313	632	+23.6%	3,200

※管理会計上の参考値

4. 計測制御機器事業セグメント売上高 (外部売上)

(百万円未満切捨)

	19/3 期 3Q	20/3 期 3Q	前年同期比		2/4 修正 20/3 期 通期計画
			金額	比率	
メーター	30,158	38,945	8,787	+29.1%	50,840
国内 電力量計	23,130	19,369	△3,761	△16.3%	24,840
スマートメーター	21,410	17,988	△3,422	△16.0%	23,040
その他	1,719	1,380	△339	△19.7%	1,800
海外 スマートメーター計	7,027	19,576	12,549	+178.6%	26,000
監視制御装置	8,368	9,976	1,608	+19.2%	14,270
盤製品	4,132	4,960	828	+20.0%	6,980
計器用変成器	3,551	3,462	△89	△2.5%	4,370
その他 (調整額含む)	7,226	7,433	207	+2.9%	9,840
合計	53,436	64,778	11,342	+21.2%	86,300

※管理会計上の参考値

5. 研究開発、減価償却、設備投資

(百万円未満切捨)

	19/3 期 3Q	20/3 期 3Q	前年同期比		2/4 修正 20/3 期 通期計画
			金額	比率	
研究開発費	2,262	2,368	105	+4.7%	3,500
減価償却費	1,937	2,126	188	+9.7%	3,200
設備投資額	1,316	1,564	247	+18.8%	3,000

6. 2020年3月期 連結業績予想

通期の連結業績予想につきましては、国内においては、スマートメーターの需要減等に伴い減収傾向にあるものの、コスト抑制効果により利益は概ね計画線で推移しています。一方、海外においては、売上高は概ね計画線で推移しているものの、英国のスマートメーター仕様の変更に伴い不用となった部材の評価損を期末に計上すること、英国を中心に顧客への納期を優先するため工場から販売子会社への空輸費用が増加することなどから、利益は年初計画を下回る見込みです。これらの要因により、2019年5月14日公表の業績予想を修正しました。

(百万円未満切捨)

	通期				
	20/3期 年初計画	2/4修正 20/3期 通期計画	年初 計画比	19/3期 実績	前年度比
売上高	92,000	88,000	△4.3%	82,089	7.2%
営業利益	4,300	3,200	△25.6%	4,299	△25.6%
経常利益	3,900	3,200	△17.9%	4,293	△25.5%
親会社株主に帰属 する当期純利益	1,600	1,000	△37.5%	1,806	△44.6%

※ 本資料記載の連結業績予想は本資料公表日現在の見通しであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、様々な要因により、異なる結果となる可能性があります。

ホームページ(<https://www.osaki.co.jp/ja/ir/finance/financialdata.html>)に業績・財務 Excel データを掲載しています。